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ABSTRAKT

Hlavní náplní bakalářské práce je seznámení čtenáře s obrannou střelbou

v průmyslu komerční bezpečnosti. Důraz je zde kladen na její specifika a využití právě

v odvětví komerční bezpečnosti. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

První část se věnuje seznámení se s obrannou střelbou a jejím popisem. Dalším té-

matem je terminologie v oboru a související právní prostředí. V neposlední řadě řeší teore-

tická část této práce výčet profesí, se kterými se můžeme v oboru komerční bezpečnosti

setkat.

Praktická část je zaměřena na seznámení čtenáře s konkrétními pravidly a techni-

kami obranné střelby se zaměřením na využití techniky krytí, přesunů s klientem a meto-

dami nestandardního používání palných zbraní. Druhá část je koncipována systémem uká-

zek s figuranty k snazšímu pochopení celé problematiky.

Klíčová slova: průmysl komerční bezpečnosti, obranná střelba, palná zbraň, profesní obra-

na

ABSTRACT

The main content of this thesis is to acquaint the reader with a defensive gunfire in

the commercial security industry. The emphasis is on its specifics and its use in the com-

mercial security industry. The thesis is divided into a theoretical and a practical parts.

The first part is about a familiarization with defensive shooting and its description.

Another issue is the terminology in the field and the legal environment. Finally, it solves

the list of professions which we can meet in the field of commercial security.

The practical part is focused on introducing the reader to the specific rules and

techniques of defensive shooting, focusing on the use of technology coverage, transfers to

the client and non-standard methods, the use of firearms. The second part is designed with

system demonstrations helpers to help the understanding of the issue.

Keywords: commercial security industry, defensive shooting, firearm, professional defense
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Motto:

Mírná povaha slušného člověka láká rváče. Na druhé straně zbraně ho stejně jako zákony

zastrašují a drží v patřičném respektu a jsou zárukou pořádku stejně jako majetku.

Thomas Paine
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá, jak již název sám napovídá, seznámením se

s problematikou obranné střelby v průmyslu komerční bezpečnosti. Hlavní důraz je zde

kladen na její praktické využití u profesí, které nabízí bezpečnostní agentury a instituce.

Téma této práce jsem si vybral z důvodu malého množství odborné literatury

v oboru a také z důvodu, že jsem sám majitelem palné zbraně. Sám jsem také absolvoval

kurz obranné střelby, kde jsem si určitou metodiku, která je v praktické části této práce

popisována, osvojil. Praktická část také pojednává o modelových situacích, které mohou

sloužit jako určitý standard pro výcvik a trénink profesí působících v komerční bezpečnosti

se zbraní.

Rád bych také zdůraznil, že účelem této práce je seznámení se jak s obrannou střel-

bou, tak také s právním prostředím, regulací zbraní a možnostmi jejího zákonného použí-

vání.

Považuji také za nutné říci, že obecně je v České republice regulace zbraní na velmi

dobré úrovni, z důvodu jejího kvalitního sledování a registracemi jednotlivých kusů zbraní

orgány státní správy.

Práce je rozdělena na část teoretickou, která pojednává o podstatě obranné střelby,

jejím využitím a terminologii, která se v této věci objevuje. Druhou částí práce je část

praktická, která konkrétně rozebírá profese komerční bezpečnosti, jež jsou vykonávány

s palnými zbraněmi. Zaměření je zde především na výběr zbraní, druhy možného nošení a

účel zbraní u konkrétních povolání. Dále tato část rozebírá modelové situace u profese

osobního strážce, které mohou při výkonu zajišťování ochrany klienta nastat. Jsou jimi

tedy hlavně situace nečekaného útoku, kdy je třeba mít nacvičeno, jakým způsobem se

bude obrana klienta provádět.

Přínos této práce vnímám především pro ty, kteří se chtějí věnovat některé z profesí

komerční bezpečnosti. U těch, kdo by chtěli jako povolání vykonávat profesi bodyguarda,

jinými slovy osobního strážce, myslím, že tato práce přinese nejvíce obohacení, či rozšíře-

ní již nabytých znalostí.

Cílem práce je nejen seznámit čtenáře, či zájemce o obranné střelbě, ale i uvést na

pravou míru některé ze skutečností, jenž jsou veřejností vnímány z nesprávného úhlu po-

hledu, tedy hlavně vlastnictví palné zbraně z důvodu osobní ochrany.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBRANNÁ STŘELBA A JEJÍ SPECIFIKA

K vysvětlení problematiky týkající se obranné střelby je třeba si vysvětlit základní

pojmy, se kterými se zde setkáme. Jsou jimi zejména zbraň, obrana, sebeobrana, profesní

obrana a dále také mnohé další podpůrné prostředky využívané v obraně.

1.1 Obranná střelba a její typy

V průmyslu komerční bezpečnosti (dále jen PKB) se často setkáváme s termínem

obranná střelba. Tento pojem definuje využití palných zbraní za účelem odvrácení útoku

na život, zdraví nebo majetek člověka. Obranná střelba si našla své příznivce i v civilním

sektoru. V dnešní době existuje mnoho disciplín věnující se této tématice.

Obranná střelba má mnoho podob, které se liší především podmínkami, v níž je

prováděna. Jinak bude vypadat obranná střelba za bílého dne, jinak v prostředí se zhorše-

nou viditelností (mlha, přítmí v prostorách hal a budov anebo v noci). Také je rozdíl

v metodice a provedení obranné střelby v určitých místech. Na ulici, kde je mnoho nezú-

častněných osob, které nesmí být za žádnou cenu ohroženy, se bude střelec chovat jinak,

než v prostředí uzavřených prostor, například uvnitř domu. Specifickou metodou obranné

střelby je také střelba z auta.

Hlavním cílem obranné střelby je vždy ubránit se reálnému útoku.

1.1.1 Specifika obranné střelby

- Oblečení – zbraň je na začátku každé situace nošena skrytě, proto je tedy nutný tré-

nink pohybu odhozu oblečení a následného tasení zbraně

- Tasení

- Pohyb do krytu

- Střelba z krytu

- Střelba z různých střeleckých poloh (snížená pozice, z kleku, vleže)

- Střelba je ve většině případů jednou rukou

1.1.2 Význam obranné střelby

Jak je již z názvu patrné, cílem obranné střelby je odvrácení útoku na život člověka

a další zájmy chráněné zákonem. Užití obranné střelby je především rozděleno z hlediska

jejích druhů. Pokud vykonává obranu fyzická osoba, je vhodné rozdělení na profesní obra-
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nu a sebeobranu. Důležitým rozdílem mezi nimi je cíl, motivace, realizační prvek a také

pravomoc z hlediska práva. [1]

Hlavním cílem profesní obrany je bránit nebo chránit zájmy a hodnoty někoho jiné-

ho, z pravidla někoho cizího. Za dílčí rozdělení můžeme považovat obranu státu a komerč-

ní obranu. Vždy je třeba mít na paměti motiv profesní obrany, kterým je finanční odměna.

Oproti tomu cílem sebeobrany je bránit (chránit) sebe, své blízké, své zájmy a hod-

noty před protiprávním a nespravedlivým útokem, v tomto případě jiného člověka (lidí).

Sebeobranou lze také pomoci před útokem i cizímu člověku. Existuje pět zákonem chráně-

ných zájmů, kterými jsou život, zdraví, majetek, osobní a domovní svoboda a čest. Moti-

vace k sebeobraně je mimo finanční nebo materiální zisk. Důležitým aspektem je citová

vazba k člověku blízkému, materiálním věcem a dalším hodnotám (např. smyslu pro spra-

vedlnost). [1]

V obou těchto případech, tedy jedná-li se o sebeobranu či profesní obranu, je člo-

věk (fyzická osoba), jak v civilním, tak i v profesním sektoru oprávněna využít mimo jiné

také obrannou střelbu. Důležitou podmínkou je však dodržení všech jejích specifik.

1.1.3 Typy obranné střelby v civilním sektoru

V civilním sektoru je obranná střelba využívána zejména na osobní ochranu, na

ochranu blízkých, nebo v rámci povolání v komerční sféře. Jelikož se rozšiřuje mezi veřej-

nost stále více, začala být velmi populární také jako sport. Pro některé je cílem si zasoutě-

žit, pro jiné je to trénink na situace, se kterými by se mohli v průběhu života potkat. Jako

sport lze obrannou střelbu charakterizovat zcela jednoduše a to jako praktické využívání

zbraní a plnohodnotné munice pro simulaci a trénink obranných situací v „reálném životě“.

Střelci, kteří soutěží v obranné střelbě jsou nuceni používat zbraně a pouzdra skutečně ur-

čená pro sebeobranu a denní nošení. Je zakázáno využívat soutěžních speciálů (speciálně


[…]


aby zajistil správný odstup. Drží jej za část obleku a v případě potřeby jej směřuje tak, jak

je třeba. Při pohybu je třeba, aby byl klient přikrčen a nebylo tak lehké jeho zasažení.

Obr. 51. Výměna rukou, prst mimo spoušť

Obr. 52. Opuštění krytu, míření na cíl, pohyb vzad
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Obr. 53. Přidržení klienta, pohyb

vzad

Obr. 54. Neustálé sledování cíle,

pohyb vzad

Při pohybu zpět je také nutná kontrola situace za dvojicí.

Na závěr, kdy jsou obě osoby, tedy jak klient, tak strážce v bezpečí (v naší modelo-

vé situaci za druhým krytem, v reálné situaci tím může být například roh budovy, vchod do

domu, či auto, které klienta odveze), zkontroluje bodyguard situaci bočním krytím a pří-

padně eliminuje dalšího útočníka.

Obr. 55. Přitlačení klienta za kryt

Obr. 56. Míření zpoza krytu,

klient v bezpeční únikové cesty
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 Při celé této akci a mnohých jí podobných je nutné, aby všechny postupy měl bo-

dyguard nacvičené, jelikož v reálném životě se všechno řeší velmi rychle a není tedy pro-

stor přemýšlet nad dalšími kroky, které v oné situaci dělat. Proto je zapotřebí patřičná pří-

prava jak tedy fyzická, tak i psychická, jelikož jde v prvé řadě o to, aby strážce zachoval

„chladnou hlavu“ a nezpanikařil. K nejlepšímu výsledku a odvedenému výkonu je zapotře-

bí praxe, cvik a disciplína. Klient se na svého osobního strážce spoléhá a je tak nutné, aby

si byl touto skutečností bodyguard jist. Je zapotřebí, aby po celou dobu těchto obranných

akcí a přesunů s klientem jeho strážce neustále komunikoval. Chyba v tomto případě může

mít více než fatální následky.

Pátá kapitola této práce pojednávala o konkrétních modelových situacích, které jsou

mimo jiné důležité i pro pracovníky komerční bezpečnosti, s hlavním zaměřením na bo-

dyguardy. Ve všech těchto případech je zapotřebí absolvování základního výcviku práce

s palnou zbraní, zásadami jejího bezpečného používání, skrytého nošení, alternativních

způsobu jejího používání, jak tedy nabíjení v nestandardních pozicích, tak i střelba v kleče,

s vykloněním apod.

Dále také psychická příprava na případy, kdy budou tito lidé nuceni riskovat své

zdraví a život za ochranu svého klienta. Vždy je třeba mít na paměti hlavní cíl všech jak

Obr. 57. Zajištění cíle, případně

eliminace dalšího útočníka
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modelových akcí, tak reálných situací. Tím je ochrana klienta, jeho bezpečí, přesun z místa

nebezpeční do úkrytu a eliminace všech možných vzniklých obtíží.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem práce bylo vysvětlit a popsat specifika obranné střelby a nastínit její

využití v průmyslu komerční bezpečnosti.

Teoretická část práce se zabývá samotnou obrannou střelbou z hlediska její podsta-

ty, nutnou terminologií a také právním prostředím v České republice v souvislosti

s palnými zbraněmi. Na straně jedné je názor veřejnosti, který je mnohdy zveličován mé-

dii, na straně druhé práce popisuje důvody, kdy je možné zbraň použít, aniž by se případný

střelec dopouštěl protiprávního jednání. Dále je v této části popsáno podrobněji využití

obranné střelby u profesí průmyslu komerční bezpečnosti a volby typů zbraní pro jednotli-

vá povolání.

Práce je koncipována tak, aby si čtenář ujasnil problematiku a podstatu obranné

střelby a získal představu, co tato metoda obrany v reálném životě obnáší. Cílem práce je

také vysvětlit, za jakých podmínek smí a nesmí být palné zbraně využity.

Praktická část je zaměřena na ukázku tasení, přes využití krytů z důvodu bezpečí

před útokem a také k palbě, až po pohyb s klientem a přesun do bezpečí únikové cesty.

Abychom v práci dokázali co nejlépe popsat specifika a využití obranné střelby v prostředí

průmyslu komerční bezpečnosti, jsou zde navozeny modelové situace, které veškeré úkony

potřebné k ochraně klienta bodyguardem znázorňují. Tyto situace jsou dále doplněny pří-

klady k lepšímu pochopení problematiky a jsou z důvodu objasnění postupů zpracovány

obrazovou formou. Zobrazují zajištění bezpečí klienta v několika možných reálných situa-

cích tak, aby bylo zdůrazněno, že se jedná o prioritu v profesní náplni bodyguarda.

Praktickou část lze doporučit právě pro detailní popis a ukázku možných situací,

jako možný materiál k pochopení problematiky skrytého nošení a práce se zbraní

v průmyslu komerční bezpečnosti.

Samotnou obrannou střelbu lze vidět jako vhodný prostředek v těch aspektech ob-

čanského života, kde jednoduše není možné, aby situace, které mohou nastat a mají oka-

mžitý, či velmi rychlý průběh a konec, řešily složky a orgány veřejné moci. Je více než

samozřejmé, že palná zbraň je až ten poslední instrument, se kterým by se většina problé-

mových situací v občanském životě měla řešit.

Tento fakt je třeba mít stále na paměti. Pokud si tedy běžný občan, či pracovník

průmyslu komerční bezpečnosti vezme každé ráno s sebou pro výkon povolání, či na osob-
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ní ochranu zbraň, musí vědět, jakým způsobem se mnohé situace řeší ještě předtím, než

bude třeba po zbrani sáhnout.

Je třeba zdůraznit, že tasit zbraň z pouzdra a mířit s ní na někoho , je až to poslední

možné východisko, neboť následky tohoto počínání mohou být fatální…
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