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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké jsou podle Vás hlavní příčiny přijímání nesmyslných mýtů o zbraních jako pravdivých
faktů, a to i u lidí se všeobecným přehledem a vyšším vzděláním?

2. Patří k výcviku obranné střelby i komunikace? Proč ano či proč ne?

Pan David Dědek zpracoval bakalářskou práci na profesně prospěšné, ale také kontroverzní téma.
Velmi dobře schematicky vyjádřil rozdělení zbraní a střeliva, včetně nezbytných doplňků a pravidel
pro obrannou střelbu. Výstižně a s přiměřenou odvahou autor poukázal na vnímání zbraní lidmi,
PKB nevyjímaje. Dobře jsou specifikovány pracovníci PKB, kteří ke své práci potřebují palnou
zbraň. Za zvláště zdařilou považuji 4. kapitolu o technice ovládání zbraně. Velmi koncepční a

přínosná je celá 5. kapitola bakalářské práce. Autor ze svého i obecného pohledu kvalifikovaně
prezentoval varianty použití zbraně při výcviku a v osobní ochraně.

Po formální stránce je na práci vidět píle i systematičnost. Malý stín na jinak velmi dobrou práci
vrhají formální chyby ve formátování, či dílčí terminologické nepřesnosti.

Bakalářská práce pana Davida Dědka je zpracována systematicky, přehledně a její autor důsledně
naplnil zásady pro vypracování. Zmíněnou bakalářskou práci hodnotím velmi dobře a doporučuji ji
k obhajobě.
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